Pacta et Constitutiones hetmana FILIPA ORLIKA

Historia, tradycja i współczesność

Międzynarodowa konferencja naukowa
poświęcona 300. rocznicy konstytucjonalizmu ukraińskiego

PACTA ET CONSTITUTIONES LEGUM LIBERTATUMQUE
Exercitus Zaporoviensis

INTER ILLUSTRISSIMUM DOMINUM DOMINUM PHILIPPUM ORLIK, NEOELECTUM DUCEM EXERCITUS ZAPOROVIIENSIS, ET INTER GENERALES, COLONELLOS, NEC NON EUNDEM EXERCITUM ZAPOROVIIENSEM,
PUBLICO UTRIVSQUE PARTIS LAUDO CONVENTA AC IN LIBERA ELECTIONE FORMALI IURAMENTO AB EODEM ILLUSTRISSIMO DUCE CORROBORATA, ANNO DOMINI 1710, APRILIS 5, AD BENDERAM.

IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI, DEI IN SACROSANCTA TRINITATE GLORIFICATI.
Fiat ad perpetuam Exercitus Zaporoviensis gentisque Rossiacae gloriam et memoriam.

Mirabilis et incomprehensibilis, Deus in iudicis suis, misericors in delinquentibus, iustus in poena, ut continuo a condito hoc visibili mundo, iustissima iudicii sui lance una regna gentium exaltat, altera pro delictis et iniquitatibus humiliat, una dominecipat, altera vindicat, una extollit, altera deprimat. Ita et gentem stroniam antequam Cosaciam, antea nominatam Cosaciam, prius exaltaverat immortalura gloria, amplo dominio et factis heroicis, quibus non solum vicinis nationibus verum et ipsi Imperio Orientali in mari terraque fuerat formidanda adeo, ut Imperator Orientalis pacificandam illam sibi intendens, conatibus uixit stabili proprietate sua decem filio suo filiam Capani, hoc est principis Cosacorum. Post glorificatus in excelsis idem iustissimus Iudex, Deus pro multiplicatis iniquitatibus et peccatis, multitudine gentium punitam epistola Cosaciam gentem adiecit, humilavit et non auctoritate deprecavit ruina. Ad extremum victoribus Boloslai Chodory et Stephani Batorii Regum Poloniarum armis, regno Poloniae subiegit. Et quamvis immensus et inconcepabilis in iustis iudicis suis, Deus castigans castigavit antea nos numero plagarum innumero, tamquam irascens et non ad extremam in malitia peccatorum volens, qui ad pristinum libertatis praedictam gentem Cosaciam, accessio pro tunc gravi iugo Poloniae, restituerit, suscitavit solum Orthodoxas Religionis, patriam legum et libertatum veterum, formidum propugnatorum, strenuissimum Ducem, avitorem memoriam Theodatum Chmelnicki, qui auxilio eius domino, imitissimus Potentissimus Regis Sueciae, immortalis et gloriosae memoriae Caroli X, ac unitis auxiliatibus, Dominum Crimensem et Exercitus Zaporoviensis armis, suavis prospiciat industria, cura, opere et animi

magnitudo, vindicato de servitute Poloniarum Exercitus Zaporoviensis gentemque mancipata ac oppressa Rossiacae, subdidit sese et eam sponte sua absoluit. Moscovitica Imperio, confusus ipsi tanquam unionis ritu nobis uniformi, quod obligatio eius patris comenti constitutionibusque annexas, et iuramenti legationis connexas observavit, et in perpetuum Exercitus Zaporoviensis gentemque libertatem Rossiacam, iuris legum ac libertatum inviolatis sub protectione sua conservavit. Est post debitum per defuncti eiusdem Ducis Theodati Chmelnicki, cum idem Imperium Moscoviticum multis acquisitis, modis et modis conitaretur usdem libertatis Exercitus Zaporoviensis iuris fide sua confirmatis derogare ac finalem ruinam inferre, gentemque libertatem, si a morum nunquam sibi adiecit, francipale iugum imponere, tunc quosdam Exorales Zaporoviensis in his violentiam patiebatur, totius compulsi fuerat sanguine proprio et audaci nisu integritatem legum ac libertatum suarum defendere, ipsam defensionem ipsi. Deus inuicem vindicavit supplicis suis propitius orat. Ad extremam cum iam nunc recantur sub auspiciis per defuncti Ducis Illustrissimi Iohannis Magogga profectum Imperium Moscoviticum intendens sua impia vota actu exequi retinens, qui nobis mala pro bonis, loco grati animi, respectuque iudiciorum pro tot tantisque stabilibus servitibus atque impensis in illa ad ipsi ultimam sui ruinam militibus sumptibus, pro innumeros heroicis actibus ac bello consecratis erunt laboribus, voluerat Cosacos in regularem militiam transformare, urbes altum suae aegre, iura ac libertates exportare, Exercitus Zaporoviensis, in infirmitatibus partibus Borysthenis degentem, eradicare et nonnisi in aeternum dolore, quorum omnium evidenti orant et nunc existant

iudicia, documenta ac iuris, tunc praefatus pater memoriam Ducis Illustrissimi, Iohannis Magogga, iusto motu solo pro integritate patriae legum ac libertatum Exercitus Zaporoviensis, et anhelanti desiderio flagrans, in dubiis Ducis sui praesentibus intueri, et post decessum suum propter aeternam nominis sui memoriam, eandem patriam nostram, ac utrumque Exercitus Zaporoviensem non inodo intactis, verum ampliat et auctis libertatibus florentem relinquere, contulit sese imitissimus protectiois Potentissimus ac Potentissimus Regis Sueciae Caroli XII specialis divina providentia cum capis suis in Ucrainam dederit, insistendo vestigiis antecessoris sui pio memoriae strenuissimi Ducis Theodati Chmelnicki, qui cum Soronissimo Rege Sueciae Sae Ruae Maiestatis univoco avo Carolo X, unanimi consensu et stratagematum industria in liberanda patria sua a grati protunc Poloniae servitute confrens, non minus sortitus votis suis conformem auxilium, pro dehortandis armis Poloniae. Et quamvis imponsa iudicia Dei tam solida per defuncti Ducis intentia, contrario patribus bellorum sortis gentu non solum elisorint, sed ipsum quoque hie Benderae iura mortallatis subvolum adgorint, at tamen orbatus post debitum antesignani sui Ducis Exercitus Zaporoviensis, non desporans optandam sibi libertatem collocans quo firmam spem in auxilio Dei, in protectione Soronissimi ac Potentissimi Regis Sueciae at quo in iusta sua causa, quo sopor triumphos solis, ad promovendam hanc propter quo meliorandum militarem Ordinem constituit communi officialium Generalium iudicio insistentis approbanti vota sua Soronissimi Protectoris Nostri Sae Ruae Maiestatis Sueciae menti eligendum novum Ducem, cuius electionis praefecto tempore, cum

in competenti hinc actu obfectorali loco prope Benderam ad ingendum publicum consilium cum Praeside suo, Domino Constantino Mordunsko, Attamano Praetoriano, convenisset, tum omnes non dissono animo cum Generalibus, Officialibus quoque magis et Exercitus Zaporoviensis in Dieci degent, in unum pro votari consuetudine, legibusque antiquis eligunt sibi ipsi libertatis votis Ducem Dominum Philippum Orlik, dignum tantae Ducalis dignitatis capacitate, cum auxilio domino, suffragante sibi Sae Ruae Maiestatis Sueciae, alta rerum intelligentia et acceptantia prae hie Ducis in praesenti turbido statu onerosum et periculosum ducere, de publicis patriae negotiis sollicitam animo robore curam, consilio, roganda rogare ac dirigere. Quoniam vero nonnulli Praetoriorum Ducum abhaerentes aboptico Moscovitico Imperio usurpandum sibi audaci nisu ambulant contra ius et aequum absolutum Dominum, quo violata non oribuerant antiquas Exercitus Zaporoviensis leges et libertates per sine gravi onore plebis. Itaque Nos Generales praesentissimi ac Nos Attamano Praetoriano cum Exercitus Zaporoviensi praeveniendo sanctis praedictis, maximo hoc ad poragendum tantum opus, commodo tempore, cum idem Exercitus Zaporoviensis non alio sine sub protectionem Sae Ruae Maiestatis Sueciae confugit et nunc fortiter in ea poragrat, nec vacillat, solum propter corrigendas ac sublimandas deprecas leges ac libertates suas, invidis pactum constituitur quo cum Domino Domino Philippo Orlik nossebet, Ducem, ut non solum Illustrissima, Excellentia Sua, in dubiis sollicit utinam sui Ducis in regimini cuncta haec sequentia punctis exposita et fide sua iurata pacta ac constitutiones inviolatis observaret, verum etiam et